
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33727   7Quinta-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2018 

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 144, de 24 de Outubro de 2018.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, de 
12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 1.636, de 
08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 67, §1º da Lei Federal n.º 
8.666/1993 e o Decreto Estadual Nº 870, de 04/10/2013;
RESOLVE: Designar os servidores para acompanhamento e 
fi scalização do contrato conforme abaixo pormenorizado:
Fiscal: Pedro Paulo Pereira Ferreira, Matrícula n.º 3151204/1.
Suplente: Charles Amaral Nunes, Matrícula n.º 3150933/1.

 CONTRATADO  CONTRATO OBJETO VALOR  PROCEDIMENTO
POLIFILMES DA 
AMAZÔNIA LTDA

CTR N.º 
038/2018/IOE

Aquisição de chapas off set 
digitais.

R$ 
243.154,00

Pregão Eletrônico n.º 
018/2018/IOE

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 376066

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 0143 de 23 de outubro de 2018.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
Considerando o Processo nº 2018/474823
Resolve:
Conceder de acordo com arts. 98 e 99, inciso I, letra “a”, da 
Lei nº 5.810 de 24.01.94, a servidora MARIA DE FÁTIMA DO 
NASCIMENTO NUNES, matrícula nº 3151069/1, ocupante 
da função de Aux. de Oper. Informática “C”, Licença Prêmio, 
referente a 1ª Parcela no período de 30.10.2018 a 28.11.2018, 
correspondente a 30 (trinta) dias, referente ao triênio de 
10.11.2009 a 09.11.2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 376080

CONTRATO
.

Contrato: 038/2018/IOE.
Exercício: 2018.
Objeto: Aquisição de chapas off set digitais.
Valor: R$243.154,00 (Duzentos e Quarenta e Três Mil Cento e 
Cinquenta e Quatro Reais)
Data de assinatura: 24/10/2018.
Vigência: 24/10/2018 a 23/10/2019.
Pregão Eletrônico n.º 018/2018/IOE.
Programa de Trabalho – 22.131.1424.8233
Natureza da Despesa – 3390.30
Fonte do Recurso – 0261.000000
Plano Interno – 4190008233C
Contratado: POLIFILMES DA AMAZÔNIA LTDA (CNPJ nº 
04.875.423/0001-06).
Endereço: Travessa dos Tupinambás, 933, Jurunas, Belém - PA, 
CEP 66.033-122.
E-mail: polifi lmes@polifi lmesdaamazonia.com.br
Telefone: (91) 3272-0043
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.

Protocolo: 376059

.

.

PORTARIA N.º 0142/IOE, de 23 de Outubro de 2018.
O Presidente da Imprensa Ofi cial do Estado no uso de suas 
atribuições,
RESOLVE:
EXCLUIR, da Portaria de nº 0140 de 19/10/2018, publicada 
no DOE de nº 33.725 de 23/10/2018, a concessão de férias 
da servidora RUTHLENE FERREIRA QUARESMA, matrícula nº 
5897767/4, ocupante do cargo de Supervisor I.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente.

Protocolo: 376088

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 406 de 18 de outubro de 2018
CONCEDER, a servidora MARIA ROSANGELA RIBEIRO DA 
PAIXÃO, matrícula Nº 6121349/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotada no IASEP/Capanema, licença 
para tratamento de saúde, de acordo com o Art. 81 da Lei Nº 
5.810 de 24.01.94(Regime Jurídico), no período de 01/09/2018 
a 30/10/2018, devendo retornar ao serviço no dia 31/10/2018.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 01 de 
setembro de 2018.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 376028

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 008/2018
Processo: 2017/529753
Valor estimado: 442.932,48
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 003/2018 – ART. 24, Inciso XVI da 
LEI 8666/93.
OBJETO: Fornecimento de serviços de microfi lmagem, 
digitalização, licença de uso do sistema INDEXA.
Data de Assinatura: 10/10/2018
Vigência: 10.10.2018 a 10.10.2019
Projeto Atividade: 8238
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 33.91.40
CONTRATADA: PRODEPA-EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARA.
CNPJ:05.059.613/0001-18
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, km 10, Centro 
Administrativo do Estado do PARÁ, Bairro: Icoaracy, CEP: 
66.820-000 – Belém/PA.
Fone: (091) 3344-52430
Ordenador: Iris Ayres De Azevedo Gama

Protocolo: 376234

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

Termo de Rescisão Nº07/2018
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº001/2013
Empresa: PARAMITA TECNOLOGIA CONSULTORIA FINANCEIRA 
LTDA – EPP
Data da assinatura:24/09/2018
Objeto: O presente termo tem por objeto a rescisão 
amigavelmente do Contrato Administrativo 
nº 001/2013.
Fundamento da Rescisão:O fundamento da rescisão está 
pautado no artigo 79, II da Lei 8.666/93 assim como na cláusula 
décima sexta do contrato administrativo nº 001/2013 advindo do 
processo administrativo de nº 2013/11033.
Ordenador de Despesa: EUDÉZIA CRISTINA DO LAGO MARTINS .

Protocolo: 375886

.

.

APOSTILAMENTO
.

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 002/2014
processo nº 2012/510804.
CONTRATANTE: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará
Contratado: Banco do Brasil S.A
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a prestação do 
serviço pelo CONTRATADO ao CONTRATANTE de recebimento por 
meio de débito automático, de contas, faturas, notas, tributos e 
outros documentos e créditos,
devidos por pessoa física ou jurídica, privada ou pública, 
correntista do CONTRATADO, na condição de devedor do 
CONTRATANTE, na de contribuinte, consumidor, usuário, 
assinante, pagador ou outra da espécie, em favor da conta de 
depósito do CONTRATANTE.

Alteração da inscrição do Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas 
- CNPJ: de 00.000.000/4445-88 para 
00.000.000/0001-91, conforme conta nos autos do processo nº 
2012/510804.
Ordenador: Eudézia Cristina do Lago Martins.

Protocolo: 375915

.

.PORTARIA Nº 318 DE 24 DE OUTUBRO DE 2018
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicada no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2018/464180-PAE, 
que dispõe sobre nomeação de servidor.
RESOLVE:
I – NOMEAR, a servidora efetiva, KELLY NEGRÃO LIMA, matrícula 
nº 57214698/1, para exercer o cargo de Gerente, código GEP-
DAS-011.3, lotada neste Instituto, a contar de 05 de novembro 
de 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 24 de 
outubro de 2018.
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

Protocolo: 375911

Ata da Reunião Extraordinária
Conselho Estadual de Previdência – CEP

 

Data: 19/10/2018  
Hora Início: 9h  
Duração: 2h  

Local: Sala de Reunião do 
IGEPREV  

Reunião 
solicitada por: Allan Gomes Moreira Tipo de reunião: Extraordinária

Condução: Allan Gomes Moreira Redator da Ata: Railson Mota

Conselheiros:

Allan Gomes Moreira – Presidente do IGEPREV (Membro Titular)
Ruth de Fátima Ambrósio Pina – Representante da Secretaria de Estado de 
Administração (Membro Titular)
Jander Mires dos Santos – Representante do Tribunal de Justiça do Estado (Membro 
Titular)
Ricardo de Araújo Moura – Representante do Ministério Público do Estado (Membro 
Titular)
Sinamor Tavares Esquerdo - Representante dos Servidores Ativos/Militares
Reinaldo de Oliveira Martins - Representante dos Servidores Ativos
Hamilton Ramos Correa – Representante dos Servidores Ativos (Membro Titular)
Sandra Brazão e Silva Bechara Rocha – Representante dos Pensionistas do Estado do 
Pará (Membro Titular)

Convidados Silvina Kelly – Coordenadora do Núcleo Gestor de Investimentos IGEPREV/PA
Presidente Assunto: Abertura

Observada a existência de quorum, foi declarada aberta a Reunião Extraordinária do Conselho Estadual 
de Previdência procedida pelo Conselheiro Allan Gomes Moreira, cumprimentando os Conselheiros.

Pauta: Política de Investimento 
2019 Apresentador: Allan Gomes Moreira

O conselheiro Allan Gomes Moreira iniciou agradecendo aos conselheiros pela presença de todos. O 
conselheiro Allan Gomes Moreira lembrou que todos os conselheiros receberam com antecedência via 
email minuta da Política de Investimento para que cada fi zesse sua análise prévia e o calendário da 
Secretaria da Previdência Social que defi ne o dia 31 de outubro de 2018 para encaminhamento da Política 
de Investimentos de 2019. O conselheiro Allan Gomes Moreira disse que foi elaborado um comparativo 
entre a Politica de Investimentos de 2018 - que foi aprovada por esse colegiado atual - e a Politica 
de Investimentos de 2019. O conselheiro Allan Gomes Moreira disse que as alterações propostas mais 
relevantes foram as pertinentes a estrutura da Politica e nos limites de investimentos. O conselheiro Allan 
Gomes Moreira apresentou a servidora Silvina Kelly, Analista de Investimentos e Coordenadora do Núcleo 
Gestor de Investimentos que explanou as principais modifi cações na Politica de Investimentos. A servidora 
Silvina Kelly disse que alterações principais foram em relação aos limites de investimentos passando 
esses limites de 100 para 80%, de 50% para 60% e de 5% para 10%. A Analista de Investimentos 
disse que outra modifi cação foi a inclusão do Risco de Imagem. Relatou também que outra alteração é o 
aumento de avaliação para 65 instituições, conforme ranking ANBIMA. O Conselheiro Allan Gomes Moreira 
após a apresentação da Analista de Investimentos, Silvina Kelly, submeteu a proposta da Politica de 
Investimentos de 2019 para manifestação e deliberação dos conselheiros.

Deliberação:
Os membros do Conselho Estadual de Previdência aprovaram por unanimidade a 

Política de Investimento para o ano de 2019, nos termos da proposta apresentada 
pelo Instituto de Gestão Previdenciária do Pará.

         

Nada mais havendo a tratar, foi lavrada por mim, Railson Lemos 
Mota, a presente ata, que será assinada pelos membros do 
Conselho Estadual de Previdência.
Belém, 19 de outubro de 2018.
Allan Gomes Moreira (Titular)
Presidente do IGEPREV
Ruth de Fátima Ambrósio Pina (Suplente)
Representante da Secretaria de Estado de Administração
Jander Mires dos Santos (Titular)
Representante do Tribunal de Justiça do Estado
Ricardo de Araújo Moura (Titular)
Representante do Ministério Público do Estado
Sinamor Tavares Esquerdo
Representante dos Servidores Ativos/Militares


